[image: image1.png]

[image: image2.png]JAGUARUNA

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Jaguaruna

ADM: 2009/2012

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01 - DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2011

Retificação 01 do Edital de Concurso Público No 001/2011, para prover vagas dos cargos vagos e que se vagarem ou forem criados durante o prazo de validade deste, bem como cadastro reserva para possível provimento, constantes do Quadro de Pessoal da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Jaguaruna, publicado em 19 de outubro de 2011.
O Prefeito Municipal de Jaguaruna, Estado de Santa Catarina, Sr. INIMAR FELISBINO DUARTE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar o Edital de Concurso Público No 001/2011 para prover vagas constantes do Quadro de Pessoal da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Jaguaruna, publicado em 19 de outubro de 2011.  nos seguintes termos:

1. Alterar o item 3.1., no GRUPO I – ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR, no cargo de S 19 PROFESSOR DE ARTES (20 HORAS), S 21 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA (20 HORAS) e S 23 PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA o valor do sálario, que passa a ter a seguinte redação
	Cod.
	Cargo
	Quantidade de vagas
	Habilitação
	Carga Horária
	Vencimento inicial (R$)

	S 19
	PROFESSOR DE ARTES (20 HORAS)
	01
	Habilitação obtida em curso de nível superior de duração plena na área do Magistério com Registro no MEC.
	20 H/S
	R$ 614,79

	S 21
	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA (20 HORAS)
	01
	Habilitação obtida em curso de nível superior de duração plena na área do Magistério com Registro no MEC.
	20 H/S
	R$ 614,79

	S 23
	PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA
	01
	Habilitação obtida em curso de nível superior de duração plena na área do Magistério com Registro no MEC.
	20 H/S
	R$ 614,79

2. Inserir os itens 4.2.6 e Paragrafo Unico, 4.2.6.1, 4.2.6.2 e 4.2.6.3.sobre a ISENÇÃO DA TAXA DOS CONCURSOS PÚBLICOS, no municipio de Jaguaruna, que passa a ter a seguinte redação

4.2.6. De acordo com a LEI Nº 1.384/2010 de 07 de dezembro de 2010, fica isento de pagamento de taxa para inscrição em concursos públicos promovidos pelos órgãos públicos do Município de Jaguaruna e Autarquias, o cidadão que:

I. comprovar que está desempregado;

II. ser carente e trabalhadores que não ultrapassem a renda de até 1,5 (um vírgula cinco) salários mínimos por mês;

III. doadores de sangue que comprovarem a doação no período de um ano antes da inscrição do concurso.

Paragrafo Unico: O candidato tem que apresentar uma declaração indicando em que intem se enquadra, e entrega-la junto com o Requerimento de Inscrição.

4.2.6.1. A comprovação da condição de desempregado se dará no ato da inscrição, mediante a apresentação da Carteira de Trabalho e Previdência Social ou documento similar.

4.2.6.2. A comprovação da condição de carente se dará no ato da inscrição, através de declaração emitida pela Secretaria Municipal da Família, Assistência e Promoção Social, que o candidato inscrito posui estado de carência econômica e que deva receber a isenção da taxa de inscrição do concurso público municipal.

4.2.6.3. A comprovação da condição de doador de sangue se dará no ato da inscrição, com apresentação de documento firmado por entidade coletora oficial, declarando que o mesmo enquadra-se como beneficiário da Lei. O documento deve descriminar o número de doações e suas respectivas datas, não podendo ser inferior a 3 (três) doações anuais.

3. Ficam mantidas as demais condições e regras estabelecidas no Edital de Concurso Público No 001/2011 de 19 de outubro de 2011
Gabinete do Prefeito Municipal de Jaguaruna (SC), em 20 de outubro de 2011.

INIMAR FELISBINO DUARTE

Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 290 – Jaguaruna – SC, CEP: 88715-000 - Fone: (48) 3624-0138/3624-0132